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Školitel: RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Konzultant: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Název diplomové práce: In vitro hodnocení cytotoxicitního působení nových

potenciálních antituberkulotik ze skupiny aromatických

nitrolátek

Každoročně se objeví více než 10 milionů nových případů onemocnění

tuberkulózou. Nedostatek a nedostupnost léků, špatná diagnostika, ale především

nevhodná léčba komplikují eradikaci tuberkulózy. Už tak závažné onemocnění se

v posledních letech stává ještě závažnějším, a to hlavně výskytem lékově rezistentní

tuberkulózy, především tzv. MDR-TB a XDR-TB. Díky chromozomálním mutacím,

které bakterie činí rezistentní k lékům, je potřeba stále vyvíjet účinné nové látky, které by

nahradily dosavadní léky, které jsou často toxické a s tím je spojen výskyt nežádoucích

účinků.

Výzkumná skupina z Katedry organické a bioorganické chemie, Farmaceutické

fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy zabývající se řadu let výzkumem nových

antituberkulotik vytvořila nové struktury aromatických nitrolátek s velmi vysokým

antimykobakteriálním účinkem. Cílem této diplomové práce bylo in vitro stanovit

cytotoxicitu devíti nových látek z této skupiny.

Hodnocení cytotoxicity bylo prováděno na nenádorových buněčných liniích 3T3

a HaCaT. Pomocí testu vychytávání neutrální červeně byla stanovena životaschopnost

buněk. Následně byla za použití konfokální mikroskopie pořízena fotografická

dokumentace buněk značených specifickými fluorescenčními sondami MitoTracker Red

CMXRos, Hoechst 33342 a ActinGreen 488. Díky těmto sondám bylo možné zvýraznit

mitochondrie, jádra buněk a aktinová vlákna v buňce a zhodnotit vliv cytotoxického

účinku látek na tyto buněčné struktury.

Díky cytotoxicitním experimentům jsme zjistili, že látky nevykazují žádnou, nebo

jen nízkou toxicitu až do limitu jejich rozpustnosti v kultivačním médiu a fotografická

dokumentace rovněž potvrdila díky nepřítomnosti změn u buněčných organel netoxický

účinek za použitých experimentálních in vitro podmínek. Všechny látky se jeví jako

velice nadějní kandidáti pro další preklinické hodnocení potenciálních AT.

Klíčová slova: antituberkulotika, in vitro hodnocení cytotoxicity, aromatické nitrolátky,

substituované oxadiazoly, cytotoxicita, test vychytávání neutrální červeně, flourescenční

mikroskopie

.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Depatrment of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Dorota Turoňová

Supervisor: RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Consultant: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Title of diploma thesis: In vitro assessment of cytotoxic action of novel potencial

nitro group-containing antitubercular agents

More than 10 million new cases of tuberculosis occur every year. Lack of efficient

antituberculotic drugs and their unavailability, poor diagnostic and especially

inappropriate treatment are drawbacks complicating and even precluding eradication of

tuberculosis. An already serious disorder has become even more serious in the last years,

especially because of the occurrence of drug-resistant tuberculosis, especially MDR-TB

and XDR-TB. Due to chromosomal mutations that make bacteria resistant to drugs it is

still necessary to develop new effective drugs to replace those in current use, which are

often toxic and associated with the occurrence of side effects.

The research group at the Department of Organic and Bioorganic Chemistry,

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University, which has been researching

new antitubercular agents for many years, has created new structures of aromatic

nitrocompounds with very high antimycobacterial effect. The aim of this diploma thesis

was to in vitro evaluate the cytotoxicity of nine new compounds from this group.

Assessment of cytotoxicity was performed on non-malignant 3T3 and HaCaT cell

lines. Using the neutral red uptake assay the cells viability was determined.

Microphotographs of the cells labeled with specific fluorescence probes MitoTracker Red

CMXRos, Hoechst 33342 and ActinGreen 488 were taken using confocal microscopy to

assess changes on mitochondria, nuclei and actin fibers, respectively.

Due to cytotoxicity experiments we found that the compounds have shown

negligible or very low cytotoxicity up to the limit of their solubility in cell culture

medium. Photographic documentation has shown absence of morphological changes of

the cells which further confirmed non-toxic effect of studied antituberculotic drugs. All

studied compounds appear to be very promising candidates for further pre-clinical

evaluation of potential antitubercular agents.

Key words: antitubercular agents, in vitro cytotoxicity assessment, aromatic

nitrocompounds, substituted oxadiazoles, cytotoxicity, neutral red uptake test, fluorescent

microscopy
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SEZNAM ZKRATEK

AT Antituberkulotika

BCG Bacille Calmette-Guérin

BHK21 Fibroblasty ledvin mláďat křečka

BSA Bovinní sérový albumin

DMEM Médium pro kultivaci buněk

DMSO Dimethylsulfoxid

DPR Dekaprenylfosforyl-β-D-ribofuranóza

FBS Fetální bovinní sérum

HeLa Buňky nádoru děložního hrdla

HepG2 Buňky lidského hepatocelulárního karcinomu

HuH7 Buňky lidského hepatocelulárního karcinomu

KB Kochův bacil, Mycobacterium tuberculosis

LTBI Latentní tuberkulóza

MDCKII Buňky pocházející ze psích ledvin

MDR-TB Tuberkulóza rezistentní na léky

MIC Minimální inhibiční koncentrace

NR Neutrální červeň

SCM Sérum obsahující médium

TB Tuberkulóza

TDR-TB Tuberkulóza zcela rezistentní na léky

XDR-TB Extenzivně rezistentní tuberkulóza
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1. ÚVOD

Tuberkulóza (TB) je infekční onemocnění, které trápí lidstvo už od nepaměti.

I přesto, že žijeme v 21. století a léky pro léčbu TB máme možnost využívat více než

padesát let, se s tímto onemocněním stále setkáváme po celém světě. Závažnost

onemocnění tkví v jeho chronicitě, dlouze se vlekoucí léčbě, nedostatku prevence

v chudých oblastech světa a tvorbě rezistentních kmenů. Právě proto je TB v některých

zemích dokonce i velmi vážným problémem, který má na svědomí velké množství životů.

Ačkoli byl od roku 2000 zaznamenám pozvolný pokles v počtu zemřelých na toto

onemocnění, čísla zůstávají pořád velmi vysoká (Vašáková, 2013; WHO, 2017).

Pro udržení klesající tendence počtu nemocných s TB a mortality spojené s touto

chorobou je nutné onemocnění včas odhalit, pacienty izolovat a léčit (Vašáková, 2013;

WHO, 2017). I přes existující velký panel antituberkulotik se zvyšuje množství případů

TB rezistentní na léky (MDR-TB), extenzivně rezistentní TB (XDR-TB) a dokonce TB

zcela rezistentní na léky (TDR-TB), díky nímž je důležité stále hledat a vyvíjet nové

vysoce účinné antimykobakteriální látky. Mnohé výzkumy kladou důraz na relativní

toxicitu a vedlejší účinky léků aktuálně používaných pro léčbu, nízkou snášenlivost

medikamentů a na potenciální lékové interakce antituberkulotik a antiretrovirotik v léčbě

HIV-pozitivních pacientů s TB, kteří často, díky kombinaci s HIV, TB podléhají

(Karabanovich et al., 2014; WHO, 2017). Výzkum nových anituberkulotik se vyvíjí

v různých směrech. Ať už jde o vývoj nových látek, či modifikaci již známých struktur,

rovněž i testování látek přírodního původu a také vývoj nových lékových forem. Snaha

je rovněž i o zkrácení doby léčby a to díky různým kombinacím léků (Krátký a Vinšová,

2010). Vývoj nové vakcíny vůči TB či vylepšování stávající BCG (bacille Calmette-

Guérin) vakcíny je bohužel velmi pomalý. Nicméně v posledních letech se v oblasti

farmakologie TB nachází několik potenciálních léčiv, které dosáhly brzkých či

pozdějších fází klinických studií (Beena a Rawat, 2012).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Tuberkulóza

Jak již bylo zmíněno v úvodu, TB je závažným infekčním onemocněním. Toto

onemocnění je vyvoláno mykobakteriemi komplexu Mycobacterium tuberculosis, který

zahrnuje především Mycobacterium tuberculosis (Kochův bacil, KB), které je hlavním

původcem onemocnění, také Mycobacterium bovis, Mycobacterium africanum,


[…]


s oxadiazolem) nemá žádný vliv na in vitro antimykobakteriální účinnost proti

replikujícím se mykobakteriálním kmenům. Dozvídáme se, že antimykobakteriální

aktivita záleží na typu obsaženého heterocyklu v molekule. Ve studii syntetizované

oxadiazoly měly vyšší aktivitu než tetrazoly. Tvrzení o poloze 3,5-dinitrofenylového

fragmentu potvrzují i výsledky dřívějšího testování antimykobakteriální aktivity látek,

kterými se zabývá tato diplomová práce, které bylo provedeno na k AT citlivému kmeni

Mycobacterium tuberculosis My 331/88, sedmi MDR/XDR kmenech Mycobacterium

tuberculosis, na netuberkulózním kmenu M. kansasii My 235/80 a na klinicky

izolovaném kmenu 6509/96, přičemž referenční látkou byl izoniazid. MIC látky T6030

byla 0,03 µM a jejího reverzního analogu T6797 1 µM, přičemž v molekule látky byl

obsažen atom síry. Látka neobsahující síru ve své struktuře (T6735) měla MIC 32 µM

a její reverzní analog T6797 měl několikrát nižší MIC rovnající se 0,125 µM. MIC

ostatních látek, které jsou deriváty látek T6030 a T6797, se pohybuje v rozmezí

0,05 µM-32 µM. Všechny deriváty vykazovaly vyšší aktivitu než současně dostupné AT

první řady. Karabanovich et al. (2016) v publikaci uvádí, že poloha dvou nitro-skupin má

důležitý vliv na aktivitu látek. 3,5-dinitrosubstituované deriváty, které byly studované
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v jejich práci, měly vyšší aktivitu než 2,4-dinitrosubstituované deriváty. Co se týče

přítomnosti síry v molekule látek testovaných v této práci tak se nedá říct, že by

přítomnost síry zvýšila či snížila antimykobakteriální aktivitu. U látky T6030 se zdá, že

deriváty od ní odvozené, které pak již síru neobsahovaly, tak mají vyšší MIC. U látky

T6797 se to jeví naopak. Vliv síry tedy nejde v tomto případě ohodnotit a vliv na aktivitu

potenciálních AT budou mít jiné substituenty přítomné v molekulách.

V literatuře se nachází jen několik publikovaných studií věnujících se

aromatickým sloučeninám s antituberkulotickým účinkem a jejich in vitro hodnocení

cytotoxicity. Rane et al. se věnovali syntéze a hodnocení 1,3,4-oxadiazolů na bázi

4-nitropyrrolu, které nevykazovaly žádnou toxicitu vůči savčím buňkám. Postup či

výsledky hodnocení cytotoxicity však publikovány nejsou. Bakal a Guttani (2011), kteří

se zabývali vývojem 2,5-disubstituovaných oxadiazolů, provedli cytotoxicitní hodnocení

na buněčné linii HepG2 (human hepatocellular carconoma cells – buňky lidského

hepatocelulárního karcinomu) a BHK21 (Baby hamster kidney fibroblasts –

fibroblasty ledvin mláďat křečka). Cytotoxicita jejich studovaných látek se nacházela

v přijatelném rozmezí. Karabanovich et al. (2016) testovali substituované oxadiazoly za

použití HuH7 (human hepatocellular carcinoma – buňky lidského hepatocelulárního

karcinomu), HaLa (human cervical epitheloid carcinoma – buňky nádoru děložního

hrdla), MDCKII-MDR1 (Madin-Derby canine kidney cells pernamently expressing

human efflux transporter MDR1 – buňky pocházející ze psích ledvin trvale exprimující

lidský efluxní transportér MDR1) buněčných linií, byla použita i HepG2 linie a byla

prokázaná nízká toxicita studovaných látek. Karabanovich et al. ve studii z roku 2017

použili MDCK, HepG2 a HuH7 buněčné linie a zjistili, že hodnota IC50 byla vyšší než

30 µM.

V návaznosti na předchozí výzkum potenciálních AT, byly v rámci této

diplomové práce látky syntetizované Ing. G. Karabanovich, Ph.D., Mgr. P. Sychrou

a Mgr. J. Němečkem, podrobené cytotoxicitním experimentům na buněčných liniích 3T3

a HaCaT. Koncentrace studovaných látek byla zvolena v rozmezí 1 – 500µM. Všechny

hodnocené látky prokázaly nízkou cytotoxicitu až do limitu rozpustnosti ve vodném

prostředí. Některé látky (T6030, T6694, T6722 a T6733) projevily statisticky významné

snížení životaschopnosti u koncentrací přesahující limit rozpustnosti v kultivačním médiu

u buněčné linie 3T3. Látka T6693 zde také projevila toxicitu,

ale díky vysoké variabilitě u koncentrací přesahující limit rozpustnosti nebyl tento pokles
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statisticky významný. Na rozdíl od buněčné linie 3T3, u které byl zaznamenán vyšší

toxický účinek, toxické působení látek u buněčné linie HaCaT nebylo ve většině případů

zaznamenáno. Výjimku tvořila látka T6797, kde došlo k významnému poklesu viability

u koncentrací, kdy látka precipitovala v roztoku. Žádný z uvedených poklesů

životaschopnosti však nedosáhl hodnoty IC50 při použitých koncentracích.

Díky nízké cytotoxicitě a vysoké účinnosti vůči mykobakteriím se látky T6030,

T6693, T6694, T6722, T6725, T6733, T6734, T6735 a T6797 jeví jako velice nadějní

kandidáti pro další preklinické hodnocení potenciálních AT. Velký význam

cytotoxického hodnocení je i v poznání, které látky se potřebují ještě optimalizovat,

či v jakém směru by se výzkum látek měl ubírat, aby byla vytvořena taková AT, která

díky své účinnosti a bezpečnosti nahradí stávající nevyhovující léky. A tím i pomůže

dohlížet na globální stav TB a regulovat výskyt tohoto onemocnění.
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