**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Dorota Turoňová**

Vedoucí/školitel/ka práce: RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: doc. PharmDr. Jaroslav Roh,
Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**In vitro hodnocení cytotoxického působení nových potenciálních
antituberkulotik ze skupiny aromatických nitrolátek**

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Dobrá.

Invence autora/ky byla Dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Dobrá.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Bc. Dorota Turoňová vypracovala experimentální diplomovou práci na Katedře biochemických věd v oblasti cytotoxického hodnocení nově syntetizovaných aromatických nitrosloúčenin s potenciálním antituberkulotickým účinkem. Experimentální části diplomové práce se studentka ujala zodpovědně (přesto však mohla být práce více samostatná) a osvojila si sterilní práci s buněčnými liniemi 3T3 a HaCaT. K vypracování samotné diplomové práci opět přistupovala zodpovědně a samostatně. Text však vyžadoval drobné vedení a korekce. Výsledky obsažené v této diplomové práci jsou přínosné k pochopení vztahu struktury a vlastností látek v biologickém systému a budou využity k dalšímu studiu na Katedře biochemických věd a na Katedře organické a bioorganické chemie.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne

podpis